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令和4年度
A

令和3年度
B

増減額
A－ B＝C

前年度比
C／B（％）

一般会計　　　　（イ） 116,720,000 112,070,000 4,650,000 4.1

特
別
会
計

国民健康保険事業 33,794,000 33,423,000 371,000 1.1
後期高齢者医療事業 5,315,100 4,712,100 603,000 12.8
歯科診療事業 78,500 78,900 △400 △0.5
介護保険事業 25,141,800 24,189,300 952,500 3.9
母子父子寡婦福祉資金貸付事業 75,700 75,600 100 0.1
川越駅東口公共地下駐車場事業 112,800 112,800 0 0.0
農業集落排水事業 224,800 155,900 68,900 44.2

企業会計 水道事業 10,701,338 10,222,235 479,103 4.7
公共下水道事業 9,744,615 9,509,051 235,564 2.5

特別会計の小計　　　（ロ） 85,188,653 82,478,886 2,709,767  3.3
総計　（イ＋ロ） 201,908,653 194,548,886 7,359,767 3.8

会計別当初予算 （単位は千円、△は減を表します）

　令和４年度一般会計予算は、令和３年度に引き続き、新型コ
ロナウイルス感染症への対応を図るとともに、福祉や子育て支
援、生活基盤の整備や市制施行100周年記念事業に重点的に予
算を配分しました。また、第四次川越市総合計画を踏まえ、「子
どもを安心して産み、育てることができるまちづくり」、「魅力
を高め、活力を生み出すまちづくり」、「人と人とがつながり、
安心して暮らせるまちづくり」、「将来にわたって持続可能なま
ちづくり」を積極的に推進することを目指し、予算を編成しま
した。
一般会計の歳入と歳出
　令和4年度一般会計予算は、前年度比で46億5千万円増加し
ました。歳入歳出の主な増減理由は次のとおりです。
■歳入
　歳入の根幹をなす市税は、給与所得や企業収益に持ち直しの
動きが見られることによる個人市民税や法人市民税の増ととも
に、家屋の新増築等による固定資産税の増等を見込み、市税全
体では前年度比で5.4％増加しました。市債（市の借金）は、東
清掃センター大規模改修事業の完了および臨時財政対策債（財
政収支の不足額を補てんするために、特例として借り入れる市
債）の減等により、前年度比で30.5％減少しました。
■歳出
　民生費は、介護給付・訓練等給付の増等により、前年度比で
5.5％増加し過去最大となりました。衛生費は、予防接種の推進、
感染症等対策の増等により、前年度比で2.5％増加しました。
教育費は、学童保育室などの施設改修の増等により、前年度比
で2.8％増加しました。土木費は、旧川越織物市場整備、初雁
公園整備事業の増等により、前年度比で12.3％増加しました。

一般会計歳入の構成

自主財源
690億円
59％

自主財源
690億円
59％ 557755億億円円

（（4499％％））
575億円
（49％）

市市税税市税

（（44％％））42億円（4％）繰繰入入金金繰入金
（（22％％））30億円（2％）諸諸収収入入諸収入（（44％％））43億円（4％）

そそのの他他自自主主財財源源その他自主財源

221100億億円円
（（1188％％））
210億円
（18％）

国国庫庫支支出出金金国庫支出金

5588億億円円
（（55％％））
58億円
（5％）

市市債債市債

8855億億円円（（77％％））85億円（7％）
県県支支出出金金県支出金

一般会計歳出の構成（目的別）

554400億億円円
（（4466％％））
540億円
（46％）

112277億億円円
（（1111％％））
127億円
（11％）

111122億億円円
（（1100％％））
112億円
（10％）

民民生生費費民生費

教教育育費費教育費

公公債債費費公債費

111166億億円円
（（1100％％））
116億円
（10％）

総総務務費費総務費

113322億億円円
（（1111％％））
132億円
（11％）

22億億円円
（（00％％））
2億円
（0％）

88億億円円（（11％％））8億円（1％）

99億億円円（（11％％））9億円（1％）

6655億億円円（（66％％））65億円（6％）

4477億億円円（（44％％））47億円（4％）

00億億円円（（00％％））0億円（0％）

11億億円円（（00％％））1億円（0％）
22億億円円（（00％％））2億円（0％）

66億億円円（（00％％））6億円（0％）

衛衛生生費費衛生費

労労働働費費労働費

農農林林水水産産業業費費農林水産業費

商商工工費費商工費

土土木木費費土木費

消消防防費費消防費

災災害害復復旧旧費費災害復旧費

諸諸支支出出金金諸支出金 予予備備費費予備費
議議会会費費議会費

（（1111％％））124億円（11％）そそのの他他依依存存財財源源その他依存財源
財政課L224－5618

O225－2895予算の概要
令和4年度

＊計数は、それぞれ四捨五入しているため計が一致
しない場合があるほか、5千万円未満の場合は0億
円と表しています。

依存財源
477億円
41％

依存財源
477億円
41％
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一般会計の主な事業と予算額を紹介します ＊　＝新規事業■新

■家庭児童相談	 1,254万5千円
　令和4年4月から、すべての子どもとその家庭および
妊産婦などを対象とした「川越市子ども家庭総合支援拠
点」を、新たに運営開始する。
■川越市保育ステーション事業	 6,054万7千円
　令和3年7月から子育て安心施設にて開始した送迎保
育や乳幼児一時預かり保育を引き続き実施する。
子どもの居場所づくり事業	 47万円
　市民の活動と連携し、子どもや若者が放課後・休日を
安全で安心して過ごせる居場所づくりを推進する。
■認定こども園整備補助	 2億9,907万円
■学童保育室改修	 5,743万2千円
GIGAスクール運営支援センター	 4,929万5千円
　学校への組織的支援体制として、専門事業者によるコ
ールセンター業務や現地訪問などを実施する。
教育システム環境設計業務委託	 3,783万9千円
スクール・サポート・スタッフ配置事業	 371万3千円

■南古谷駅周辺地区整備	 1億7,829万5千円
■連雀町新富町通線舗装美装化工事	 4,150万円
　歴史的地区環境整備街路事業として残りの計画区間に
ついて、昨年度に引き続き舗装美装化工事を実施する。
■グリーンツーリズム整備推進	 1億5,616万3千円
　令和4年度秋にグリーンツーリズムの拠点施設として
改修工事を進めている、農業ふれあいセンターのリニュ
ーアルオープンを予定している。
■旧川越織物市場整備	  4億9,318万円9千円
　文化創造創業支援施設として2期に分けて整備を行
う。令和4年度は、第1期工事の東棟・西棟の復原など
の完了を目指すとともに、第2期工事の旧栄養食配給所
の復原等の着手を予定している。
北部地域ふれあいセンター空調更新工事
	 2,540万4千円
川越運動公園テニスコート夜間照明 LED更新

　	 2,170万円

■初雁公園整備	 2億4,190万5千円
　市制施行100周年となる令和4年12月に向けて、本
丸御殿周辺の休憩所を含む広場整備を行う。
鍛冶町広場東屋設置工事	 1,008万6千円
■市制施行100周年記念事業　　　      
　市制施行100周年記念事業基金を活用し、本市のさ
らなる発展を遂げる契機とする記念事業を実施する。

■ PCR検査等の公費負担	 2億8,000万円
（新型コロナウイルス感染症対策）
■感染症入院医療費の公費負担	 1億1,220万2千円
（新型コロナウイルス感染症対策）
■HPVワクチン接種の積極的勧奨の再開及

およ

び接種
	 6億2,652万1千円
　HPVワクチンの定期接種の勧奨を再開するとともに、
接種を逃してしまった方についても接種の対象とする。
食環境づくり推進事業	 150万円

　生活習慣病対策として、社員食堂やスーパーマーケッ
ト、飲食店などでメニュー改善や啓発活動を行う。
■シェイプアップ運動教室	 107万8千円

■下小坂樋
ひ

管周辺内水対策	 4,000万円
■準用河川久保川改修工事	 5,652万円
■水害ハザードマップ印刷	 1,658万4千円
　新たな水害ハザードマップを全戸配布する。
■藤原町雨水貯留施設築造（＊）	 1億5,000万円
■川崎調整池整備負担金（＊）	 1億6,291万7千円
行政手続のオンライン化対応業務委託4,212万7千円
　令和５年３月稼働予定で、マイナポータルにおけるオ
ンライン手続きの申請メニューを充実させる。
転入転出ワンストップサービス対応業務委託

	 902万円
地方税共通納税システム税目拡大に伴うシステム改修	
　　　　　 　　　	 2,699万4千円
（＊）公共下水道事業会計

子どもを安心して産み、
育てることができるまちづくり

魅力を高め、活力を生み出すまちづくり

人と人とがつながり、
安心して暮らせるまちづくり

将来にわたって持続可能なまちづくり

■新

■新

■新

■新

■新

■新

■新■新

■新
■新

■新

＊「令和4年度川越市予算書」「令和4年度川越市予算説明書」「令和4年度川越市一般会計・特別会計予算の
概要」「川越市令和4年度予算のポイント」は財政課（本庁舎4階）・情報公開コーナー（東庁舎1階）・図書館・
市ホームページで確認できます。

、、

https://www.city.kawagoe.saitama.jp/shisei/zaisei/zaiseikohyo/yosan/R4-yosannogaiyou.html



